2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении
18 декабря 2024 года                                                                                                          п.г.т. Излучинск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Клипова Л.М.,
при подготовке к рассмотрению дела № 5-2603-0701/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица:

публичного акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз», ***,
УСТАНОВИЛ:

16 декабря 2024 года мировому судье судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от мирового судьи № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры передано для рассмотрения дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – публичного акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз».
Протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица - публичного акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз» составлен по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Частью 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Как следует из протокола 86 ХМ 588693 об административном правонарушении и иных материалов дела, 19 сентября 2024 года в 11 часов 15 минут, юридическое лицо публичное акционерное общество «Славнефть-Мегионнефтегаз», являясь собственником автомобильной дороги Мегионского месторождения, не выполнило требования по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении 90 календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, срок давности привлечения юридического лиц - публичного акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз» к административной ответственности истек 17 декабря 2024 года, в то время как на рассмотрение мировому судье дело поступило 16 декабря 2024 года.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных, при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

В соответствии с п. 4 ст. 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении судья выясняет, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Учитывая, что срок давности привлечения юридического лица - публичного акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз» к административной ответственности истек, что является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении, производство по данному делу подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ч. 2 ст. 29.4, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных, в отношении юридического лица - публичного акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз», на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных, за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района.
Мировой судья                                                                                                                        Л.М. Клипова